28.12.2022г. № 24/88
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КУРУМЧИНСКИЙ»
ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КЛЮЧЕВЫХ И ИНДИКАТИВНЫХ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ВИДОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

В соответствии со ст.30 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Уставом МО «Курумчинский», Дума муниципального образования «Курумчинский»

РЕШИЛА:

1. Утвердить ключевые и индикативные показатели муниципального

жилищного контроля согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Утвердить ключевые и индикативные показатели муниципального

контроля  в сфере благоустройства согласно приложению 2 к настоящему
решению.

4. Установить, что оценка результативности и эффективности
осуществления муниципального контроля производится в соответствии со статьей
30 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

5. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник МО «Курумчинский»
и разместить на официальном сайте администрации МО «Курумчинский» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы муниципального образования «Курумчинский»
О.Ф. Селянгина

Глава муниципального образования «Курумчинский»
В.Г. Сахаев

Приложение №1
к решению Думы МО «Курумчинский»

от 28.12.2022 № 24/88

Ключевые и  индикативные показатели
муниципального жилищного контроля

1. Ключевые показатели

Ключевые показатели Целевые значения

Процент устраненных нарушений из числа
выявленных нарушений законодательства в
данной сфере

100%

Процент обоснованных жалоб на действия
(бездействие) органа муниципального контроля
и (или) его должностного лица при проведении
контрольных (надзорных) мероприятий

0%

Процент отмененных результатов
контрольных (надзорных) мероприятий

0%

Процент результативных контрольных
(надзорных) мероприятий, по которым не были
приняты соответствующие меры
административного воздействия

0%

Процент вынесенных судебных решений
о назначении административного наказания
по материалам органа муниципального контроля

95%

Процент отмененных в судебном порядке
постановлений по делам об административных
правонарушениях от общего количества
вынесенных органом муниципального контроля
постановлений

0%

2. Индикативные показатели

При осуществлении муниципального  жилищного контроля в

муниципальном образовании «Курумчинский» устанавливаются следующие
индикативные показатели:

1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за
отчетный период;

2) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием,
проведенных за отчетный период;

3) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому
виду контрольного мероприятия, проведенных за отчетный период;

4) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием
средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

5) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за
отчетный период;

6) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований, объявленных за отчетный период;

7) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены
нарушения обязательных требований, за отчетный период;

8) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены
дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

9) сумма административных штрафов, наложенных по результатам
контрольных мероприятий, за отчетный период;

10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;

11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами
прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

12) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного
периода;

13) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
14) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых

проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;
15) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий

(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных
контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

16) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об
удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

17) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым
нарушением требований к организации и осуществлению муниципального
контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или)
отменены, за отчетный период.

Приложение 2
к решению Думы МО «Курумчинский»

от 28.12.2022 № 24/88

Ключевые и  индикативные показатели муниципального контроля
 в сфере благоустройства

1. Ключевые показатели

Ключевые показатели Целевые значения

Процент устраненных нарушений из числа
выявленных нарушений законодательства в
данной сфере

100%

Процент обоснованных жалоб на действия
(бездействие) органа муниципального контроля
и (или) его должностного лица при проведении
контрольных (надзорных) мероприятий

0%

Процент отмененных результатов
контрольных (надзорных) мероприятий

0%

Процент результативных контрольных
(надзорных) мероприятий, по которым не были
приняты соответствующие меры
административного воздействия

0%

Процент вынесенных судебных решений
о назначении административного наказания
по материалам органа муниципального контроля

95%

Процент отмененных в судебном порядке
постановлений по делам об административных
правонарушениях от общего количества
вынесенных органом муниципального контроля
постановлений

0%

2. Индикативные показатели

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в

муниципальном образовании «Курумчинский» устанавливаются следующие
индикативные показатели:

1) количество проведенных плановых контрольных мероприятий;
2) количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;
3) количество поступивших возражений в отношении акта контрольного

мероприятия;
4) количество выданных предписаний об устранении нарушений

обязательных требований;
5) количество устраненных нарушений обязательных требований.

Приложение № 1
к Положению о муниципальном жилищном контроле

в муниципальном образовании «Курумчинский»

Индикаторы риска нарушения обязательных
требований, используемые для определения необходимости

проведения внеплановых проверок при осуществлении
муниципального жилищного контроля

1. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений

гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в
многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального
жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений
муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой
информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного
отклонения от следующих обязательных требований к:

а) порядку осуществления перевода жилого помещения муниципального
жилищного фонда в нежилое помещение;

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства жилых
помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме;

в) предоставлению коммунальных услуг пользователям жилых помещений
муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах и жилых домов;

г) обеспечению доступности для инвалидов жилых помещений муниципального
жилищного фонда;

д) обеспечению безопасности при использовании и содержании
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования жилых помещений
муниципального жилищного фонда.

2. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращения
гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в
многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального
жилищного фонда, гражданина, являющегося пользователем жилого помещения
муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой
информации о фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда,
обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса
Российской Федерации, за исключением обращений, указанных в пункте 1 настоящего
Приложения, и обращений, послуживших основанием для проведения внепланового
контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае если в
течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому
лицу органом государственного жилищного надзора, органом муниципального
жилищного контроля объявлялись предостережения о недопустимости нарушения
аналогичных обязательных требований.

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц,
шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным
периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года,
поступивших в адрес органа муниципального жилищного контроля от граждан или
организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в
котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан,
являющихся пользователями жилых помещений муниципального жилищного фонда в

 2

многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов
местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений в
отношении муниципального жилищного фонда обязательных требований,
установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

4. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение трех
месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников помещений
в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального
жилищного фонда, содержащих решения по аналогичным вопросам повестки дня.

5. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия
сведений (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся
собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые
помещения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося
пользователем жилого помещения муниципального жилищного фонда в
многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов
местного самоуправления, из средств массовой информации и информации,
размещенной контролируемым лицом в государственной информационной системе
жилищно-коммунального хозяйства.

6. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном и том
же объекте муниципального жилищного контроля, в течение трех месяцев подряд.

Приложение № 1
к Положению о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории муниципального образования
муниципального образования «Курумчинский»

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для
определения необходимости проведения внеплановых

проверок при осуществлении администрацией
контроля в сфере благоустройства

1. Наличие мусора и иных отходов производства и потребления на
прилегающей территории или на иных территориях общего пользования.

2. Наличие на прилегающей территории карантинных, ядовитых и сорных
растений, порубочных остатков деревьев и кустарников.

3. Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах
нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений,
сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах.

4. Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан
наледи на прилегающих территориях.

5. Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений.
6. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных

групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической
культуры и спорта, социального обслуживания населения.

7. Уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих
информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений.

8. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а
также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и
безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные
группы населения, при осуществлении земляных работ.

9. Размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой или
рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой
ограничено Правилами благоустройства.

10. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего
пользования.

	РД №24.88 от 28.12.2022 мун контроль решение думы
	28.12.2022г. № 24/88
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	индикаторы риска при осуществлении жилищного контроля
	индикаторы риска при осуществлении контроля в сфере благоустройства